Prima Petition.

Sanctificetur nomen tuum.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Nomen Dei per se qvidem san-
ctum est: verum nos oramus hac
petitione, ut apud nos qvoque
sanctificetur.

Quâ ratione fit istud? Responso.

Cum Verbū Dei pure & sincerè
docetur, & nos secundū illud, ut
filios Dei decet, piè vivimus, in qvo

uns lieber Vater im Himmel. Wer aber anders lehret/ und lebet/ denn das Wort Gottes lehret/ der entheiligt unter uns den Namen Gottes. Da behüte uns für hümälscher Vater.

Die andere Bitte.

Dein Reich komme.

Was ist das? Antwort.

Gottes Reich kummet wol ohn unser Gebet von ihm selbst: Aber wir bitten in diesem Gebet/ daß es auch zu uns komme.

Wie geschicht das? Antwort.

Wenn der himmlische Vater uns seinen heiligen Geist giebt/ daß wir seinem heilgen Worte durch seine Gnade gläubben/ und göttlich leben/ hie zeitlich und dort ewiglich.

Die dritte Bitte.

Dein Wille geschehe / wie im Himmel/ also auch auff Erden.

Was ist das? Antwort.

Gottes guter gnädiger Wille geschicht wol ohn unser Gebet: Aber wir bitten in diesem Gebet/ daß er auch bey uns geschehe.

Wie

adjuva nos, mi Pater, qui es in cœlis. Qui verò aliter docet vel vivit, quām verbum Dei docet, ille nomen Dei inter nos prophanat. Ne autem hoc accidat, tu provide, mi Pater cœlestis.

Secunda Petitio.

Adveniat regnum tuum.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Regnum Dei venit etiam per se sine nostra oratione, sed petimus hanc precatio-

nem, ut ad nos quoque perveniat.

Quā ratione sit istud? Responso.

Cum Pater cœlestis dat nobis suum sanctum Spiritum, ut suo sancto verbo per suam gratiam credamus, ac pie hanc temporalē, illuc æternam vitam agamus.

Tertia Petitio.

Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Bona ac misericors Dei voluntas fit quoque sine nostrâ oratione: Sed roga-

mus hac petitione, ut etiam fiat apud nos in cordibus nostris.

Wie geschicht das? Antwort.

Wenn Gott allen bösen Rath und
Willen bricht/ und hindert/ so uns den
Namen Gottes nicht heiligen/ und sein
Reich nicht kommen lassen wollen/ als
da ist des Teuffels/der Welt/ und unsers
Fleisches Wille; Sondern stärcket und
behält uns fest/ in seinem Wort und
Glauben/ bis an unser Ende/ das ist sein
gnädiger und guter Wille.

Die vierdte Bitte.

Unser täglich Brodt gieb uns
heute.

Was ist das? Antwort.

GOTT giebt täglich Brodt auch
wol ohn unser Bitte/ allen bösen Men-
schen: Aber wir bitten in diesem Gebet/
das ers uns erkennen lasse/ und mit
Dank sagung empfahen unser täglich
Brodt.

Was

Quā ratione fit istud? Responso.

Cum DEUS frangit ac impedit o-
mne malum consilium ac volun-
tatem, qvæ nos nomen Dei sancti-
ficare regnumq; ejus ad nos per-
venire non sinunt; ut est Diaboli,
mundi & carnis nostræ voluntas:
Deinde cum confortat & conser-
vat nos firmiter in suo verbo &
fide usq; ad finem vitæ nostræ.
Hæc est ejus misericors ac bona
voluntas.

Quarta Petitio.

Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Deus dat quidem omnibus pa-
nem quotidianum, quamvis non
petamus, etiam malis hominibus:
Sed nos precamur hâc petitione,
ut cognoscamus hoc, atq; ita pa-
nem nostrum quotidianum cum
gratiarum actione accipiamus.

Quid

Was heist denn Täglich Brodt?

Antwort.

Alles was zur Leibes Nahrung und
Nothdurft gehöret: Als Essen/ Trin-
cken/ Kleider/ Schuh/ Haß/ Hoff/
Acker/ Viehe/ Geld/ Guch/ fromm Ge-
mahl/ fromme Kinder/ fromm Gesinde/
fromme und getreue Oberherm/ gut Re-
gäment / gut Wetter/ Friede/ Gesund-
heit/ Zucht/ Ehre/ gute Freunde/ getreue
Nachbarn/ und desgleichen.

Die fünffte Bitte.

Und verlasse uns unsere Schuld/
als wir verlassen unsern Schuldi-
gern.

Was ist das? Antwort.

Wir bitten in diesem Gebet/ daß der
Vater im Himmel nicht ansehen wolle
unsere Sünde/ und umb derselbigen
Willen solche Bitte nicht versagen. Denn
wir sind der keines werth/ das wir
bitten/ habens auch nicht verdienet;
Sondern er wolle es uns alles aus

Gng:

Quid autem significant parva quotidiana? Resp.

Significat omne, quod ad vitæ
nostræ necessitatem ac sustentati-
onem pertinet: Véluti cibum, po-
tum, vester, calceos, domum,
arcam, agros, pecudes, pecuniam,
divitias, probam conjugem, pro-
bos liberos, probos servos, pro-
bum ac fidum Magistratum, bo-
num Reipublicæ statum, com-
modam aëris temperiem, pacem,
sanitatem, modestiam, honores,
bonos amicos, fidos vicinos, &
id genus alia.

Quinta Petition.

Et remitte nobis debita nostra,
sicut & nos remittimus debitori-
bus nostris.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Potimus hanc prece, ne Pater cœlestis
velit spectare peccata nostra, atq; ita isto-
rum remissionem nobis denegare. Qvan-
doquidē nullis rebus, quas potimus, digni-
sumus, nec quicquam mereri possumus:

Sed

Gnaden geben/Denn wir täglich viel sündigen/und wol eitel Straße verdienen so wollen wir zwar wiederumb auch herzlich vergeben/ und gerne wohl thun/ denen/die sich an uns versündigen.

Die sechste Bitte.

Und führe uns nicht in Versuchung.

Was ist das? Antwort.

Gott ver sucht zwar niemand: Aber wir bitten in diesem Gebet/dass uns Gott wolle behüten und erhalten/auff dass uns der Teuffel/ die Welt/ und unser Fleisch nicht betriege / noch verführe in Misseth glauben/ Verzweiflung/ und andere grosse Schande und Laster/und ob wir damit angefochten würden / dass wir doch endlich gewinnen und den Sieg behalten.

Die siebende Bitte.

Sondern erlöse uns von allem Ubel.

Was

Sed ut velit nobis suā gratiā largiri omnia , qvia qvotidiē multifariè peccamus, & nihil nisi pœnam meremur. Tunc nos qvidem vicissim ex corde condonabimus iis, à qvibus in nos peccatum est, illisq; libenter benefaciemus.

Sexta Petition.

Et ne nos inducas in tentationem.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Deus qvidem neminem tentat, sed tamen petimus hac petitione, ut ipse nos custodiat & conservet, ne Satanas,mundus & caro nostra nobis imponant, & nos à recta fide ad superstitionem, desperationem,atq; alia gravia scelera & flagitia seducant, & ut maximè ejusmodi temptationibus solicitemur, ne succumbamus, sed ut tandem vincamus ac triumphemus.

Septima Petition.

Sed libera nos à malo.

Quid

Was ist das? Antwort.

Wir bitten in diesem Gebeth / als in
der Summa / daß uns der Vater im
Himmel von allerley Leibes und
der Seelen/Guts und Ehre erlöse / und
zulezt / wenn unser Stündlein kommt / ein
seliges Ende beschere / und mit Gnaden
aus diesem Jammerthal zu sich nehme
in den Himmel.

A M E N.

Was heißt Amen? Antwort.

Daf ich soll gewiß seyn/ solche Bitte
knynd dem Vater im Himmel angenehm
und erhört. Denn er selbst hat uns ge-
boten also zu beten/ und verheissen/ daß
Er uns will erhören: Amen/ Amen/
das heißt/ Ja/ Ja/ es soll also
geschehen.

Das

Quid hoc sibi vult? Responso.

Oramus hāc prece, tanquam
summatim, ut Pater noster, qvi in
cōelo est, liberet nos ab omnibus
malis ac periculis corporis & ani-
mæ bonorum & honorum. Et ut
tandem, cum hora mortis vene-
rit, felicem vitæ exitum largiatur,
nosq; pro sua gratuita bonitate ex
hac misericordiarum valle ad se in cō-
culum recipiat.

A M E N.

Quid hoc sibi vult? Responso.

Utego sim certus, ejusmodi pe-
titiones à Patre nostro cœlesti esse
acceptas, atq; exauditas, qvia ipse
nobis mandavit, ut ad istum mo-
dum oremus, promisitq; se nos ex-
auditurum esse. Amen, Amen, id
quod significat certe, certe, hæc
debent ita evenire.

C Sacra-

Das Sacrament der heiligen Tauffe.

Wie ein Hauf-Bater dasselbige sei-
nem Besinde einfältiglich für halten und
lehren soll.

Zum Ersten.

Was ist die Tauffe? Antwort.

Die Tauffe ist nicht allein schlecht
Wasser / sondern sie ist das Wasser in
Gottes Gebot gefasset/und mit Gottes
Wort verbunden.

Welches ist denn solch Wort Gottes?
Antwort.

Da unser Herr Christus spricht /
Matthæi am letzten:

Gehet hin in alle Welt/ und leh-
ret alle Heyden/ und tauffet sie im
Namen des Vaters/ und des Soh-
nes/ und des heiligen Geistes.